2) 전기

(단위: 천원)

구분
금융자산

기타포괄손익공정가치금융자산

기초 8,049,909

총손익 (1,015,721)

당기손익인식액 -

기타포괄손익인식액 (1,015,721)

기말 7,034,188

(단위: 천원)

구분
금융자산

기타포괄손익공정가치금융자산

기초 473,640

총손익 7,576,269

당기손익인식액 -

기타포괄손익인식액 7,576,269

기말 8,049,909

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 41

4.3.4. 가치평가기법 및 투입변수

연결기업은 공정가치 서열체계에서 수준 2와 수준 3으로 분류되는 반복적인 공정가치측정치

, 비반복적인 공정가치 측정치에  대해 다음의 가치평가기법을 사용하고 있습니다.

4.3.5. 수준3으로 분류된 반복적인 공정가치 측정치의 민감도 분석

금융상품의 민감도 분석은 통계적 기법을 이용한 관측 불가능한 투입변수의 변동에 따른 금

융상품의 가치 변동에 기초하여 유리한 변동과 불리한 변동으로 구분하여 이루어집니다. 그

리고 공정가치가 두 개 이상의 투입변수에 영향을 받는 경우에는 가장유리하거나 또는 가장

불리한 금액을 바탕으로 산출됩니다. 민감도 분석대상으로 수준 3으로 분류되는 금융상품은

해당 공정가치 변동이 기타포괄손익으로 인식되는 지분증권입니다.

각 금융상품별 투입변수의 변동에 따른 손익효과에 대한 민감도 분석 결과는 아래와 같습니

다.

(단위: 천원)

구분
공정가치

수준 가치평가기법 투입변수
수준3 투입변수 범위

  (가중평균)당기말 전기말

주가연계파생결합사채(ELB) 10,031,500 5,025,500 2 시장접근법 기초자산 주식가격 -

파생상품자산 164,019 7,467 2 현재가치기법 원화/외화 환율 -

파생상품부채 1,964,445 238,925 2 현재가치기법 원화/외화 환율 -

기타포괄손익공정가치측정금융자산

  - 한국파렛트풀주식회사 주식
4,009,924 4,885,425 3 현금흐름할인법

장기성장률 0.00%

가중평균자본비용 8.66%

무위험이자율 1.50%

기타포괄손익공정가치측정금융자산

  - 로지스올주식회사 주식
3,024,264 3,164,484 3 현금흐름할인법

장기성장률 0.00%

가중평균자본비용 8.66%

무위험이자율 1.50%

(단위: 천원)

구분
가중평균자본비용 영구성장률

1% 증가 1% 감소 1% 증가

기타포괄손익공정가치측정금융자산 (641,156) 810,331 612,225

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 42

5. 범주별 금융상품

(1) 당기말

(*1) 금융상품에 해당하지 않는 종업원 및 제세금 관련 부채는 제외하였습니다.

(2) 전기말

(단위: 천원)

재무상태표 상 자산
상각후원가

금융자산

당기손익-공정가치

금융자산

기타포괄손익-

공정가치금융자산
합계

현금및현금성자산 22,093,631 - - 22,093,631

단기금융상품 622,057,167 - - 622,057,167

당기손익공정가치측정금융자산 - 10,031,500 - 10,031,500

기타포괄손익공정가치측정금융자산 - - 7,034,188 7,034,188

매출채권및기타채권 60,034,811 - - 60,034,811

파생금융상품 - 164,019 - 164,019

장기금융상품 79,385 - - 79,385

장기성매출채권및기타채권 376,227 - - 376,227

합계 704,641,221 10,195,519 7,034,188 721,870,928

(단위: 천원)

재무상태표 상 부채
당기손익공정가치

금융부채

상각후원가로 측정하는

기타금융부채
합   계

매입채무 및 기타지급채무(*1) - 35,876,235 35,876,235

단기차입금 - 320,078 320,078

파생상품부채 1,964,445 - 1,964,445

장기매입채무 및 기타지급채무(*1) - 2,764,230 2,764,230

장기차입금 - - -

리스부채 - 372,191 372,191

합계 1,964,445 39,332,734 41,297,179

(단위: 천원)

재무상태표 상 자산
상각후원가

금융자산

당기손익-공정가치

금융자산

기타포괄손익-

공정가치금융자산
합계

현금및현금성자산 23,032,528 - - 23,032,528

단기금융상품 611,381,018 - - 611,381,018

당기손익공정가치측정금융자산 - 5,025,500 - 5,025,500

기타포괄손익공정가치측정금융자산 - - 8,049,909 8,049,909

매출채권및기타채권 57,665,454 - - 57,665,454

파생금융상품 - 7,467 - 7,467

장기금융상품 71,130 - - 71,130

장기성매출채권및기타채권 371,227 - - 371,227

합계 692,521,357 5,032,967 8,049,909 705,604,233

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 43

(*1) 금융상품에 해당하지 않는 종업원 및 제세금 관련 부채는 제외하였습니다.

(3) 금융상품 범주별 순손익 구분

(단위: 천원)

재무상태표 상 부채
당기손익공정가치

금융부채

상각후원가로 측정하는

기타금융부채
합   계

매입채무 및 기타지급채무(*1) - 33,658,511 33,658,511

파생상품부채 238,925 - 238,925

장기매입채무 및 기타지급채무(*1) - 2,677,430 2,677,430

리스부채 - 998,181 998,181

합계 238,925 37,334,122 37,573,047

(단위: 천원)

당   기 이자손익 평가손익 거래손익 외환손익 배당수익

상각후원가 금융자산 11,269,530 - - (944,935) -

기타포괄손익공정가치금융자산 - (769,916) - - 51,171

당기손익공정가치금융자산 - 275,019 937,198 - -

당기손익공정가치금융부채 - (1,964,445) (756,613) - -

상각후원가 금융부채 (39,977) - - 477,265 -

(단위: 천원)

전   기 이자손익 평가손익 거래손익 외환손익 배당수익

상각후원가 금융자산 13,666,123 - - 164,299 -

기타포괄손익공정가치금융자산 - 5,742,812 - - 63,162

당기손익공정가치금융자산 - 113,593 79,949 - -

당기손익공정가치금융부채 - (238,925) (118,598) - -

상각후원가 금융부채 (59,832) - - (372,426) -

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 44

6. 현금및현금성자산

7. 기타포괄손익공정가치금융자산

(1) 기타포괄손익공정가치금융자산의 상세 내역은 다음과 같습니다.

(*1) 로지스올 지분율은 자기주식을 제외한 유효지분율입니다.

(2) 기타포괄손익공정가치금융자산의 변동 내역은 다음과 같습니다.

(*1) 연결기업의 기타포괄손익금융자산에 대한 공정가치 평가는 2020년말을 기준으로 독립

된 평가인(도영회계법인)에 의해 수행되었으며, 공정가치는 현금흐름할인법에 기초하여 결

정되었습니다. 위 지분상품을 처분하는 경우, 관련 기타포괄손익누계액은 이익잉여금으로 대

체되어 당기손익으로 재분류하지 않습니다.

8. 당기손익공정가치금융자산

(1) 당기손익공정가치금융자산의 상세 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구   분 당기말 전기말

보유현금 26,214 22,435

보통예금 및 예치금 21,814,074 22,988,702

당좌예금 253,343 21,391

합   계 22,093,631 23,032,528

(단위: 천원)

구   분 보유주식수 지분율(*1)

[…]

40. 회계처리의 변경에 따른 전기 재무제표 오류 수정

연결기업은 종전에 '부분 임대 부동산' 전체에 대하여 유형자산으로 분류하였으나, 해당 회계

처리를 수정하여 부분 임대 부동산 중 자가사용부분과 임대부분을 각각 분리하고 자가사용

부분은 유형자산으로, 임대부분은 투자부동산을 재분류하기로 결정하였습니다.
그리고, 계약내용의 변경으로 인해 종전 보관용역계약에서 임대계약으로 변경된 부동산에

대해 유형자산에서 투자부동산으로 재분류하였습니다.

또한, 연결기업은 종업원 연차수당 회계처리와 관련하여, 종전까지 근로자의 근로제공에 따

라 유급연차수당 관련 비용 및 부채 총액에 대해서는 계상하지 않았으나 해당 회계처리를 수

정하여 종업원의 근로용역이 속하는 회계년도에 당해년도 근로제공에 따라 발생하는 유급

연차휴가에 대해 비용과 부채를 계상하기로 결정하였습니다.

상기와 같은 회계처리 변경사항에 따라 전기 연결재무제표 각 항목을 재작성하여 오류를 수

정하였으며, 세부내역은 다음과 같습니다.

(1) 연결재무상태표상 각 항목별 수정금액은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구 분 당기말 전기말

1년 이내 5,432,549 5,412,864

1년 초과 5년 이내 10,330,917 11,484,967

5년 초과 2,005,705 4,011,409

합 계 17,769,171 20,909,240

(단위: 천원)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 85

(2) 연결포괄손익계산서상 각 항목별 수정금액은 다음과 같습니다.

계정과목 전기말 전기초

유형자산 (30,634,528) (11,742,452)

투자부동산 30,634,528 11,742,452

미지급금 1,239,513 1,208,116

이연법인세부채 (325,571) (319,661)

(단위: 천원)

계정과목 전기

임대매출액 3,150,203

임대매출원가 1,912,290

판매관리비 (1,880,894)

임대료수익 (3,150,202)

법인세비용 (5,908)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 86

(3) 연결재무제표의 재작성으로 인하여 이전 보고기간말 연결재무상태표에 미치는 영향은

다음과 같습니다.

(4) 연결재무제표의 재작성으로 인하여 전기 연결포괄손익계산서에 미치는 영향은 다음과

같습니다.

(단위: 천원)

계정과목
전기말 전기초

수정전 수정후 차이 수정전 수정후 차이

유동자산 729,818,738 729,818,738 - 712,673,811 712,673,811 -

비유동자산 748,458,278 748,458,278 - 719,528,669 719,528,669 -

자산총계 1,478,277,016 1,478,277,016 - 1,432,202,480 1,432,202,480 -

유동부채 55,883,838 57,123,351 1,239,513 58,492,850 59,700,967 1,208,117

비유동부채 70,451,307 70,125,737 (325,570) 83,508,967 83,189,306 (319,661)

부채총계 126,335,145 127,249,088 913,943 142,001,817 142,890,273 888,456

자본총계 1,351,941,871 1,351,027,928 (913,943) 1,290,200,663 1,289,312,207 (888,456)

부채와 자본총계 1,478,277,016 1,478,277,016 - 1,432,202,480 1,432,202,480 -

(단위: 천원)

계정과목
전기

수정전 수정후 차이

매출액 502,235,935 505,386,138 3,150,203

매출원가 418,423,976 420,336,266 1,912,290

매출총이익 83,811,959 85,049,872 1,237,913

판매비와관리비 45,339,974 43,459,080 (1,880,894)

영업이익 38,471,985 41,590,792 3,118,807

법인세차감전순이익 153,922,128 153,890,732 (31,396)

법인세비용 13,376,376 13,370,468 (5,908)

당기순이익 140,545,752 140,520,264 (25,488)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 87

(5) 연결재무제표의 재작성으로 인하여 전기 연결자본변동표에 미치는 영향은 다음과 같습

니다.

(6) 연결재무제표의 재작성으로 인하여 전기 연결현금흐름표에 미치는 영향은 없습니다.

(7) 연결재무제표의 재작성으로 인하여 상기에 기재된 연결재무상태표, 연결포괄손익계산서

, 연결자본변동표 및 연결현금흐름표 수정과 관련된 주석을 재작성 하였습니다.

(단위: 천원)

계정과목
전기말

수정전 수정후 차이

지배기업 소유지분 　 　 　

자본금 49,850,000 49,850,000 -

기타불입자본 (2,858,922) (2,858,922) -

기타자본구성요소 63,108,889 63,108,889 -

전기초 이익잉여금 1,161,030,475 1,160,222,334 (808,141)

전기말 이익잉여금 1,227,763,134 1,226,924,287 (838,847)

전기초 비지배주주 소유지분 26,149,339 26,069,025 (80,314)

전기말 비지배주주 소유지분 14,078,768 14,003,673 (75,095)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 88

외부감사 실시내용

1. 감사대상업무

2. 감사참여자 구분별 인원수 및 감사시간

3. 주요 감사실시내용

「주식회사 등의 외부감사에 관한 법률」제18조제3항의 규정에 의하여 외부감사 실시내용을 첨부

합니다.

회   사   명 주식회사 동서

감사대상 사업연도 2020년 01월 01일 부터 2020년 12월 31일 까지

(단위 : 명, 시간)

감사참여자

 ＼

인원수 및 시간

품질관리

검토자

(심리실 등)

감사업무 담당 회계사 전산감사ㆍ

세무ㆍ가치평가

 등 전문가

건설계약 등

수주산업

전문가

합계담당이사

(업무수행이사)

등록

공인회계사

수습

공인회계사

당기 전기 당기 전기 당기 전기 당기 전기 당기 전기 당기 전기 당기 전기

투입 인원수 4 6 1 1 7 9 2 6 17 1 - - 31 23

투입시

간

분ㆍ반기검토 10 - 18 - 1,282 - 304 - 92 - - - 1,706 -

감사 74 34 66 91 1,299 1,259 637 558 363 5 - - 2,439 1,947

합계 84 34 84 91 2,581 1,259 941 558 455 5 - - 4,145 1,947